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DEMO COBANI

Demua ishte nisur pér ng repartin ushtarak. [
gézohej zemra, kur shkonte ng stérvitje, kur pérke-
dhelte pushkén, kur rrinte prana topilt,-kU-l‘ mbante
predhén né doré, sepse i kujtonte até, kohén e luftas
jetén partizane, kur luftonte me njé top gjerman, qé
ua kishin kapur nazistéve.

Mbas luftés ai pérséri ishte kthyer né fshat dhe
jshte marré me zanatin e tij, me zanatin e ¢obanit
sepse «edhe kété puné dikush do ta bante», thoshte
Demua. Por tani kété puné ¢ phente me déshiré, ge_

pse nuk_.ru.a_mte bagéting e beut, por té bashkéfsha.
taréve t€ tij dhe mé voné tg kooperativés.

Kur e thirrén Demon g stérvitie ushtarake, g
u tha se kishte déshiré té shi pente nJé artileri. K{S}?E

te gené «artilier» dhe nuk mynd ta ndryshonte «prq_
fesionins.

— N&é kohén e luftés kam

i : ‘ geng gradues, nda;
dhe kétu kété detyré dua ty S kishte thises
ai komandantit. = ARy : . héng

Komandanti kishte bu,,x e
AL SUzggeshur duk: rrahyy

Kur bénin gitjet dhe bredha shpérthente .

zhurmé né objektiv, duke 1.4 STUNga 8 s
dha tymi, ai férkonte mustalcglg grn;?gte gjgoksii rlnai;
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pér té paré nga numrorét si té& donte t'u thoshte:
— E shikoni se ¢faré bén graduesi?

#* ok R

Topi i paré kishte mbetur pa shenjues, ndaj aj
u ngrit dhe iu afrua shenjestrés. Por para saj ishte
krejt i pazoti dhe nuk dinfe asgjé. Al dinte vetém
detyrén e graduesit. I vinte turp t€ pyeste koman-
dantin, se pastaj shokét do t& geshnin e do ti tho-
shin: /
— «E, o xha Adem, ti ke gené dhe artilier i vje-
tér, gé nga koha e luftés partizanel-

«Hajde jepi dum késaj shenjestre, kétij topi, g&
ne né até kohé as né éndérr nuk e shikonim. E ¢'ma
béri Aliu, qé s'erdhi. Si t'ia them komandantit qa
s'’ka kush e rregullon kété dreq shenjestre? E, De-
mo, Demo, u turpérove sot. Po pse xhaném, nuk i
-hapje syté té& shihje Aliun kur e rregullonte?. —.
_thoshte me vete xha Ademi gé& pérséri nuk donte ta
jepej. Filloi t& lévizte burmat, rrethin e drejtimit, po
s’po i ecte, si atéhere né lufté. ’

2

...Atéhere Demos i kishin véné nofkén «Cobani»
Me kété nofké ia thérrisnin edhe té atin, lﬁesimin.
sepse me kété puné ishte marré dhe i ati. Madje i ati ia
mésoi dhe Demos. E merrte gjithmoné me vete dhe e
mésonte se ku té kulloste bagéting, ku t& pinte ujé
e ku té pushonte. «Se bagétija, more bir, nuk ka gojé
por shpirtin e ka si t& njeriut, packa se jané t& beut
kéto kafshé té uruara.»
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— Kaq dinte plaku, kaq thoshte dhe Demua e
dégjonte me vémendje. i

Njé dité plaku vdiq. Demua ishte atéhere vetém
17 vjec dhe mbi shpatullat e tij té njoma rané t& gji-
tha hallet e shtépisé. Beu i paguante pak, fare pak, sa
pér t& mos théné asgjé.

— Hajde, derr, dhe kéto shumé i ke — i haké-~
rrohej, kur cobani shkonte pér t’i kérkuar rrogén e
muajit. — Ushgehesh me qumshtin tim, edepzés!

— Jo, efendi, nuk vé asnjé piké né gojé. Qehaja-
llarét e masin me gram — i pérgjegjej djaloshi De-
mo, e pérbrenda i vlonte urrejtja qé i zhurmonte si
njé vullkan né shpérthim.

Késhtu i kalonin ditét Demos. Erdhi njé kohé
dhe Demua u martua. Donte njé nuse néna plaké, se
vuante nga reumatizmi. Dhe nusen e kishte té bukur
si fijet e barit né méngjez, kur i mbulon vesa dhe i zé
dielli, e t& urté si shqerré dhe punétore si veté De-
mua. E tillé ishte Selfijazja, q& njé dité lindi nje
djalé té bukur e plot shéndet.

Giaté késaj kohe kaluan vite dhe dicka po ndo-
dhte. Ajo revolté e fshehur né shpirtin e cobanit De-
mo kishte shpérthyer te té tjerét dhe Demua shi-
konte se si malet u mbushén me disa mnjeréz qé
mbanin njé yll té kug né ballé. Dhe -Demua u njoh
me ta, dhe cobani Demo u migésua me ta. Ata
i flisnin pir liringé, pér beun, pér té drejtén.
Ata vinin e iknin né stanin e Demos. Tani gobani
filloi t'ia pakésonte qumshtin beut. Beu u bé si i
xhindosur. Dérgoi gehajallarét, por revolta Kishta
shpérthyer né shpirtin e cobanit. Ai i priti me pu-
shké. Qehajallarét e beut ikén t& tmerruar, njé mbe-
ti i vraré. Demua mori bagéting, i vuri pérpara dhe u
nis drejt malit, te partizanét.
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— Jané delet e beut, shokg, hani mish, se ai na
ka rjepur gjithé jetén.

Beu u xhindos. «Cobani ishte arratisur me gji-
thé bagétiné. Cobani i kishte vraré gehajallarét.»

— Do t& mé njohésh, Demo Cobani! — u betua
beu. Dérgoi njeréz té vrisnin Selfijazen. E gjetén nje
naté duke mbushur ujé né pus dhe e hodhén bren-
da. Dhe e mbytén Selfijazen, gruan e tij t& mirs.
Nesimin, té birin, ia fshehén fshatarét. Ai ishte kér-
thi i vogél. Qau Demua nga térbimi, mori pushken
. dhe u kérkoi lejé partizanéve té vriste beun.

— Do té vijé koha — i tha komisari duke i rra-
hur shpatullat.

3.

- Lufta ishte ndezur e ashpér. Partizanét rrethy-
an fshatin e Demos. Demua luftonte si i térbuap
Shikonte nga larg kullén e beut, gqé zbardhte né meg
té fshatit dhe gjaku i hipte né koké. I kujtohej Sel-
fijazja.

— Uluy, Demo, nuk luftohet késhtu! — i thérriste
skuadérkomandanti, njé djalosh shpatullgjerg,

Gjermanét ishin pérgéndruar né njé kodér, Q&-
-llonin me top. Predhat fluturonin dhe shpérthenin
me zhurmé.

— T'u marrim krahét! — urdhéroi komandanti
i kompanisé dhe shtoi mbas pak. — Bekim, nerr
skuadrén e treté dhe dil né krahun e majté té kodrés!

Teté veté u nisén, i teti ishte Demua.

Lufta vazhdonte. Kudo krisma. Eré barot. Urrej-
tje. Kodra u rrethua nga tri skuadra.
«Para partizané!» — u dha sinjali. Tri skua-




drat sulmuan njéherésh. Demua ishte i pari, g&¢ u
hodh mbi topin gjerman dhe shpoi me bajoneté njé
nazist. U pérleshén trup me trup. Kodra u pushtua.
Gjermanét u varén poshté dhe pérforcuan hyrjen e
fshatit, disa mbetén té vraré.

~ Fshati shtrihej n& luginé dhe gé nga maja e ko-
drés dukej si né péllémbé té dorés. Lumi, gé zbriste
nga maja e malit, e ndante fshatin né& dy lagje, duke
gjarpéruar si me véshtirési midis zajeve té bardha e
té lémuara.

—E kapém njé top, njé top gjerman! — g&zo-
heshin partizanét dhe e shikonin me kurreshtje si njé
genie t& g¢uditshme. Dikush i kapte grykén, dikush
i prekte rrotat, njé tjetér mundohej té hapte shulin.
Ishte hera e paré qé ata kapnin njé trofe té tillé lufte
kaq té madhe. Secili mundohej t'i merrte vesh «se-
kretet.» i

— Ta géllojmé me top kullén e beut, me top —
se kush foli nga partizanét.

— Po, po, me top! — thirri edhe Demua.

E kthyen grykén nga fshati né drejtim té shte-
pisé sé beut. Demua kérkonte mekanizmin e shkre-

es.
B — Hapu, hapu, Demo! — i thirri Bekimi, duke
térhequr njé litar t& gjaté. U dégjua njé krismé e fu-
- gishme. T gjithé mbajtén frymén pezull. Ku do té
binte predha? Mbas disa sekondash u dégjua gjémi-
mi i plasjes tutje, né kodrén matang, shumé larg ku-
11és sé bardhé.

— Larg, shumé larg! — thirri Demua — ta mbu-
shim edhe njé heré! — dhe skuadra partizane u
shndérrua pa e kuptuar as ajo veté né numrore topi.
Ishte njé top gjerman i kalibrit 76 mm. me rrota dru-
ri e gryké té shkurtér. Cobani hapi njé arké q& ndo-
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dhej aty afér. Ajo ishte plot me predha. E mbushén
pérséri. Bekimi po mendohej: «A duhet ta térheq
litarin? Kjo s'ka kuptim. Gjithé kéto vegla q& ka ky
top, duhen drejtuar», mendonte. Vuri syrin né tej-
gyré. Xhami zmadhues i solli nj& panoramé t& bukur.
Lévizi disa burma, pastaj disa doreza. Pa se me njé
dorezé gryka e zjarrit ulej dhe ngrihej, kurse me tje-
trén lévizte majtas e djathtas.

E rregulluan dhe njéheré topin, pastaj térhogén
litarin. Kété radhé predha ra afér shtépisé sé beut
por, pér cudiné e partizanéve, ajo nuk plasi por u fut
thellé né toké. :

— Qenka e skaduar e mallékuara — thirri De-
mua — edhe njé tjetér, shoku skuadérkomandant!
Por kété radhé mbaje pak mé lart.

Bekimi lévizi dorezén dhe gryka e zjarrit u cua
lart. Né fshat gjermanét kishin zéné pozicione pérfor-
cuese. Né shtépiné e beut tundej njé flamur nazist
me kryq té thyer né mes. Kudo dégjoheshin krisma.
Teté partizanét géndronin prané topit. Skuadrat e
tjera ishin shpérndaré népér pozicione t& ndryshme,

— Zjarr! — thirri Bekimi. Kété radhé litarin e
térhoqi Demua. Predha e topit goditi murin e shte-
pisé sé bardhé dhe kété radhé ajo, sikur t& ishte
plumb e jo predhé, hapi vetém njé vrimé t& vogél sa
diametri i saj, pa shpérthyer.

— Na e paskan punuar maskarenjts, kéto predha
genkan té prishura — foli Demo Cobani i zeméaruar
duke gélluar me opingé rrotat e topit. Skuadrat e tje:
ra ishin shpérndaré népér pozicione té ndryshme.

— Mos u meérzit Demo, ta mbushim edhe njé
heré — i tha Bekimi duke i rrahur shpatullat. De-
mua e kapi predh&n me dy duar né majé. Pér cudi
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maja lévizi. Filloi ta rrotullonte dhe ajo doli fare si
njé kapuc i vogél.

— Pa ta provojmé njé heré késhtu, se ndo-
shta pélcet — u tha shokéve me gjysmézéri.

E mbushén edhe kété radhé dhe gélluan mbi ku-
llén e beut. U dégjua njé krismé e fugishme dhe pas
pak nga shtépia e bardhé u ngrit njé shtéllungé e
_ déndur tymi té zi. ©

— Urra, t& lumté Demo, se ia mésove kleckén!
Kétu mbajeni! Kétu! O burra, ta mbushim edhe njé
heré! — thirrén partizanét. ¢

Demua u higte kapucin predhave si njeri i «za-
natit», pa kuptuar késhtu se luante rolin e graduesit.
Bekimi lévizte mekanizmin e drejtimit dhe té nalté-
simit.

— Zjarr!

— Zjarr!

Kulla e beut nxirrte tym e flaké gé ngriheshin
drejt giellit. Flamuri nazist ishte rrézuar pértoké i
shqyer. Pas pak né giell ndrigoi njé raketé e kuge.
Ishte sinjali pér sulm. U dégjuan urra té forta dhe
partizanét‘sulmuan fshatin. Vetém skuadra e ftreté
vazhdonte té géllonte me top kullén e beut. Demua
géndronte gati me predha né doré. Balli i ishte mbu-
fuar nga djersa dhe baroti. Dielli, gé¢ ishte ngritur
gati mbi majén e malit, 1éshonte né fshat disa rreze
te pjerréta duke projektuar figura té guditshme mbi
lumé, qé ngjante si njé brez i pérgjakur.

Késhtu Demo Cobani u bé gradues i topit. Teté
partizanét shkonin pas batalionit dhe kudo me vete,
si gjithmoné merrnin topin gjerman. Ai u bé njé pje-
sé e pandaré e tyre. Dikush nga shokét e batalionit,
qé kishte gené artilier né batalionin «Tomorri» u mé-
soi se si pérdorej dhe me até vullnetin gé karakteri-
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zonte vetém partizanét, i mésuan t& gjitha «sekretet».
Por vetém Demo cobani ndjehej mé i lumturi nga té
gjithé kéta-, sepse ishte ai i pari q& zbuloi «sekretins
e predhés dhe u bé gradues.

e

— Xha Adem, paske déshiré t& bshesh shenjues
— 1 foli komandanti i baterisé duke e shkundur nga
mendimet. Plaku, i zéné né befasi, nuk diti si t'i pér-
giegjej.

— Po, ju thashé gé topi ka mbetur pa shenjues,
Aliu genka né spital — dhe, pasi hechti pak, shtoi
me gjysmé zéri, si me turp: -

— Shoku komandant, po sikur té mésoja dhe una
pak pér shenjues?!

— Po, xha Adem, té mésoj uné! — e mirépriti
komandanti kérkesén e ushtarit té vjetér duke qe-
shur dhe filloi t'i shpjegonte ¢do gjé nga e para me
durim. Plaku e dégjonte me vémendje pastaj lévizte
shenjestrén,

— Fdhe detyrén e shenjuesit po e méson, o xha
Adem? — e pyeti Ganiu, mbushési i topit té paré,

— Po, more Gani, po kujtoj disa gjéra, se una té
mésuara i kam pasur — u pérgjegj plaku duke 1a-
vizur shenjestrén téré seriozitet.

— Q& nga koha e luftés?

— Po qé kur, nga koha e Nojes?

Numrorét geshén,

— E ku ka patur atéhere armé té tilla moderne,
mor xha Adem — i tha Ganiu — ti vets na ke thénd
se ke luftuar me njé top me rrota druri.

Ushtarét e shihnin me dashuri, por plaku nuk e

kishte mendjen tek ata. E kishte mendjen te she-
njestra.
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